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Punkt 16: Roskilde Brandvæsen 150 års jubilæum (2024)

23-000571

Beslutning
Beredskabsdirektøren orienterede kommissionen om, at Roskilde Brandvæsen i 2024 har 150 års jubilæum og at man
gerne vil markere jubilæet. Blandt andet kunne der i samarbejde med ROMU (Roskilde Museum) laves en fortælling om
byens brandvæsen, som en del af Roskildes historiefortælling 2024. Beredskabsdirektøren har været i kontakt med
ROMU, som er meget positive overfor idéen. 
Beredskabsdirektøren havde taget en tegning med, af hvad der kunne blive Roskilde Brandvæsens nye "maskot", en ørn i
brandmandsudstyr, som vil skulle laves som en bamse. Ørnen indgår også i Roskilde Brandvæsens logo og det ville være
en oplagt mulighed i forbindelse med jubilæet, at introducere den færdige maskot og måske bruge den i storytelling.
Beredskabskommissionen var yderst positive overfor både fejring af jubilæum og fremstilling af maskotten. De kom med
andre idéer til markeringen, bl.a. optog, omtale i medier (Metropol fx.) og at benytte muligheden for at rekruttere flere
frivillige.
Byrådsmedlem Anne Fabricius Murmann foreslog, at man i forbindelse med financiering af maskotten kunne undersøge,
om det er noget TRYG Fonden vil være med i.
Kommissionen godkendte både fejring af jubilæum og fremstilling af ny maskot til Roskilde Brandvæsen.
 
 

Fremstilling
Resume:
D. 3. Januar 1874 blev Roskilde Brandvæsen, som vi kender det i dag, etableret. Det betyder, at vi d. 3. februar har 150
års jubilæum.
Indstilling:
Det indstilles, at bestyrelsen drøfter, hvordan man ønsker at markere dette særlige jubilæum.
Beslutningskompetence:
Beredskabskommissionen.
Sagsfremstilling:
Ved 100 års jubilæet udkom et jubilæumsskrift, som er vedhæftet denne sag, som beskriver brandvæsenets rolle helt
tilbage til 1200 tallet, med de mange brande som Roskilde by og omegn har oplevet. Jubilæumsskriftet giver et godt
indblik i de mange udfordringer, der var forbundet med brand i diverse huse og kirker og behovet for at have et robust og
moderne brandvæsen samt at føre tilsyn med byggerier og erhverv. Den 3. januar 1874 vedtog man Vedtægt for
Brandvæsenets ordning i Roskilde Kjøbstad, i overensstemmelse med lov af 21. marts 1873. Efter denne beslutning skulle
byrådet, efter stadfæstelse af amtmanden, sikre at der var et brandberedskab til stede og at det blev vedligeholdt for
købstadens regning. Roskilde Kommune har ændret sig væsentligt de seneste 150 år og alene udviklingen fra 1954 og
frem til 2023, har vist markante ændringer i boliger, erhverv og industri.
Det politisk godkendte visionspapir tilbage fra 2018 og kommunens risikobaserede dimensionering, bygger på flere af de
samme grundværdier tilbage i Roskilde bys historie, hvor sikkert byggeri og dygtige brandfolk er nødvendigt for byen og
byens udvikling.
Ved dette års nytårsparole vil jubilæet naturligvis blive omtalt, men en mulighed for at markere denne særlige begivenhed
er, måske også i samarbejde med ROMU, at lave en fortælling om byens brandvæsen, som en del af Roskildes
historiefortælling i 2024.
Økonomi:
Afhænger af arrangement.
 

Bilag

Bilag jubilæum - Roskilde Brænder



Punkt 17: Status Roskilde Brandvæsen

23-000571

Beslutning
Beredskabsdirektøren gennemgik status fra afdelingerne og status på etableringen af Test- og træningscentret.
Orienteringen blev taget til efterretning.
 

Fremstilling
Resumé:
Kort status fra alle afdelinger, hvad der rører sig i Roskilde Brandvæsen
Indstilling:
Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning
Beslutningskompetence:
Beredskabskommission
Sagsfremstilling:
Administrationen:
Der arbejdes målrettet med at indføre ny vagtplan, som spejler sig direkte ind i kommunens lønsystem. Kompleksiteten er
dog væsentlig, da vi både beskæftiger fuldtid, deltid og frivillige, samtidig med at en del medarbejdere har
dobbeltfunktioner, som både rækker ind i deres fuldtidsbeskæftigelse, deltidsbeskæftigelse samt deres delte funktioner
som eks. brandmand, holdleder, nødbehandler og indsatsleder. Systemet vil løse en del administrative opgaver, men er
udfordret på det mere operative niveau, hvor overblik ikke på samme måde kan honoreres. På samme måde udfordrer
systemet et samspil på andre systemer, som er nødvendige for driften.
Forebyggende afdeling:

Dialogmøder med arrangører:
I 2023 har afdelingen fokuseret på at bidrage til et bedre ansøgnings-, sikkerheds- og kontrolmateriale for arrangører af
midlertidige arrangementer i Roskilde Kommune.
Vi har tilbudt alle arrangører en forhåndsdialog omkring ønsker og muligheder, før ansøger
indgiver materiale til Roskilde Kommune. Forhåndsdialogen har ikke i alle tilfælde været efterspurgt, men i disse
sammenhænge har en fælles evaluering ført til aftale om dialog inden kommende års arrangement.
Vi oplever, at tilbuddet generelt tages godt imod, fordi mange arrangører fortsat ikke er helt fortrolige med de ændrede
rammer, som BR18 har medført.
Brandsyn:
Vi er kommet godt i gang med implementering af proceduren med opfølgende brandsyn. Vi kan nu i forbindelse med
udarbejdelse af brandsynsrapport markere det enkelte brandsyn til opfølgning
så dato fastlægges med det samme. Status er p.t., at der udestår varsling af 148 af årets samlet set 446 brandsyn svarende
til 33 %.
Særlige objekter:
Vi har siden ultimo maj og hen over sommeren brugt mange ressourcer på forhold om to virksomheder i kommunen. For
den enes vedkommende drejer det sig om opfølgning efter en større brand på virksomheden og for den andens
vedkommende dialog om lovliggørelse af et eksisterende oplag efter tekniske forskrifter.
Drift, kontrol og vedligehold:
Den ændrede form for dokumentation af drift, kontrol og vedligehold efter BR18 giver fortsat udfordringer. I forbindelse
med brandsyn rådgiver vi fortsat omkring dette tema og udleverer skabeloner, hvis det ønskes.

I efteråret gennemfører vi en ny runde med Ejendomsservice, så deres medarbejdere er klædt bedst muligt på til opgaven.
Vi indhenter på forhånd konkrete ønsker til temaer, så sparringen bliver målrettet de præcise behov.
Beredskabsplaner:
Arbejdet med beredskabsplanlægning, der ikke er krævede i medfør af centrale bestemmelser går i gang i dette efterår.
Arbejdet gennemføres efter en justeret tidsplan, der løber over 2,5 år. Modus er ligeledes let justeret, således at
direktørområdet med tilhørende afdelinger udarbejder deres plan, så den er kendt, inden arbejdet påbegyndes i de enkelte
afdelinger. 
Der er taget udgangspunkt i, at stabsfunktioner direkte under Kommunaldirektøren grundet deres forskellighed udarbejder
individuelle planer, der ikke nødvendigvis har indbyrdes sammenhæng.
For at lette arbejdet er der udarbejdet skabeloner for alle niveauer, ligesom der til skabelonerne hører vejledninger. 
For at lette arbejdet er der udarbejdet skabeloner for alle niveauer, ligesom der til skabelonerne hører vejledninger.
Centralt i processen bliver det også, at vi tilbyder sparring såvel i opstart som forløb.
Operativ afdeling/Uddannelsescenter:



Deltid:
For at fremme trivsel og mindske opsigelser, testes i september og oktober et system for deltidsfolkene på St. Roskilde,
som betyder færre vagtforpligtigelser og mere ansvar. Deltidsfolkene på St. Roskilde har vagtforpligtigelse hver 3. uge og
da flere og flere arbejder forskudt tid, er det svært at få vagtplanen til at gå op med familieliv og fritidsinteresser.
St. Roskilde har i en del år haft en lille gruppe dagfolk, der ikke var vagtsat, men som hjælper til når de kan i dagtimerne.
Da det hele tiden har været tanken, at uddannelsescenteret og operativ ledelse bemander følgekøretøjer i dagtimerne,
nedlægges denne lille gruppe pr. 31. december.
Deltidsbrandfolkene vil i løbet af efteråret gennemgå SIKS uddannelsen.
Drift:
Arbejdstilsynet har været på besøg på vores 2 brandstationer. Det medførte et påbud om udbedring af belægning rundt om
station Jyllinge, som er nedslidt med mange store huller. Påbuddet er sendt videre til Ejendomme.
På station Roskilde er projekt ”udskiftning af vinduer ”i fuld gang og forventes afsluttet medio november.
Brandtjenesten:
Der har været afholdt SIKS uddannelse for alle fuldtids brandfolk.
Operativ afdeling har afviklet sommerferie, hvilket har betydet, at de normalt planlagte øvelser har været afløst af øvelser
holdene selv afviklede samt selvstudie i operative opgaver og instrukser.
Der har været afholdt MUS samtaler med størstedelen af de fuldtidsansatte brandfolk.
Samtalerne fortsætter ind i september måned grundet ferie afholdelse.
Der er ansat en ny beredskabsassistent med holdleder kompetencer på Rode B. Hun kommer fra deltidsstyrken i Stege på
Møn.
Grundet en personalesag er en beredskabsassistent opsagt på Rode A. Den ledige stillig slås op i nær fremtid, med
planlagt opstart 1. november 2023.
Fokus den kommende tid bliver på afvikling af øvelser og uddannelse efter sommerferien, samt afklaring af
ansvarsområder.
Uddannelse:
Uddannelsesafdelingen er i gang med at køre øvelser for Vestsjællands Brandvæsen, som har valgt at bruge Roskilde
Brandvæsen som leverandør af deres vedligeholdelsesuddannelse. Det betyder, at der i september og oktober vil være 200
brandfolk igennem vores uddannelsescenter.
Frivillige:
Roskilde Brandvæsen er nu blevet endeligt godkendt som eksamenssted for Drone kurser, hvilket betyder, at der nu kan
gennemføres uddannelse og udstedes kursusbeviser efterfølgende.
Brandkadet:
Brandkadetterne er startet op efter sommerferien og har været på deres midtvejsweekend, som er forløbet rigtig godt.
Der arbejdes med fastholdelse af vores Frivillige instruktører.
Teknisk Forebyggende afdeling:
Der har været mere travlt end vanligt i afdelingen denne sommer, da mange projekter med nye brandalarmeringsanlæg har
været i gang. De fleste er nu ved at være i mål, men samspillet med brandrådgiverne på sagerne er ikke altid optimalt. De
har meget forskellig måde at anskue opgaverne på. Dette bevirker, at medarbejderne er i gang mange steder på samme tid
og sammenholdt med den daglige drift gør det, at der er et øget arbejdspres i afdelingen.
Foruden brandsikkerheden er der gang i optimering af sikringsanlæg i kommunen. Det sker gennem nye anlæg og
udskiftning af gamle tyverialarmer til billigere og mere tidssvarende systemer. Dette gør sig også gældende inden for
videoovervågning, hvor den nye teknologi gør det lettere at håndtere i dagligdagen, når der ved f.eks. ved kriminelle
handlinger, skal bruges videodokumentation.
Afdelingen kigger ind i en meget travl tid. De årlige eftersyn skal udføres, ting går stadig i stykker, der bygges og
ovennævnte opgaver skal i mål. Derudover er der sket en stigning omkring opgaveløsninger i naturlig tilhørsforhold med
vores primærområder.
Ydermere er Teknisk Forebyggende Afdeling repræsenteret i en arbejdsgruppe, som sammen med kommunens
forsikringsenhed og ejendomsafdeling, skal kigge på hvordan vi bedst får beskrevet den ønskede og ensartede sikkerhed,
fælles for kommunen og til gavn ved kommende udbud. Projektet starter op til efteråret.
Økonomi:
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 18: Økonomi
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Beslutning
Beredskabsdirektøren gennemgik den halvårlige status på økonomien.
Der er balance - og bevilling og udgifter hænger fint sammen. Beredskabsdirektøren har undersøgt muligheden for at
kunne fremlægge Beredskabets økonomi ud fra en Resultat opgørelse og balance opgørelse og derigennem præsentere
økonomiske nøgletal. Men det er ikke muligt at isolere Beredskabets tal, i forhold til kommunens samlede økonomi og vil
derfor ikke være en mulighed.
Trods en væsentlig rentestigning i leasing af biler, så holdes budgettet fortsat.
Grundet personalesituationen, som bl.a. indebærer medarbejdere der går på pension (tjenestemand), fædreorlov m.m.,
forventes det, at der vil komme et merforbrug, som rækker ud over budget. 

Fremstilling
Resume
Dette notat indeholder en opfølgning på januar - juni 2023 for Roskilde Brandvæsen med væsentlige forklaringer på
afvigelser mellem forbrug og budget.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Beredskabskommissionen

Sagsfremstilling
Roskilde Brandvæsens budget er defineret som en bevilling givet af byrådet på 30,1 mio. kr. Der er pr. 30. juni 2023
forbrugt 15,6 mio. kr., jf. tabel 1, svarende til en forbrugsprocent på 51 pct. af den samlede bevilling. I det samlede
økonomiske råderum indgår de accessoriske opgaver, hvilket samlet giver 32 mio.kr., hvoraf forbrugsprocenten ligger på
48%. 
Forbruget fordeler sig således i organisationen:
Tabel 1: Roskilde Brandvæsen forbrug januar-juni sammenholdt med budget for hele året (trukket i Opus 18/7-2023)

 

Regnskabsår 2023 2023 2023

 
Forbrug
JAN - JUN
1 kr.

Korr.
budget
1 kr.

Forbrugs %

 Udgiftsbaseret Udgiftsbaseret Udgiftsbaseret

Profitcenter Artskonto DKK DKK %

Roskilde Brandvæsen Total 15.639.737 30.547.100 51,20

Kerneopgaver Total 15.411.290 32.185.799 47,88

Ledelse og
Administration Total 1.709.711 4.546.847 37,60

Frivilligområdet Total 88.231 0 0,00

Operativ Total 8.222.391 17.976.495 45,74

Drift Brandstationer Total 1.255.150 2.750.156 45,64

Forebyggende Total 1.717.902 2.974.357 57,76

Drift Køretøjer Total 2.417.906 3.937.944 61,40

Accessoriske opgaver Total 228.447 -1.638.699 -13,94



Sikringsafdelingen Total 681.873 -528.748 -128,96

CSR Projekter Total -45.078 63.100 -71,44

Oversvømmelsescenter Total 325.037 1.065.949 30,49

Afledte opgaver Total -733.385 -2.239.000 32,76
Væsentlige bemærkninger for januar – juni  
Periodeafvigelse i Sikringsafdelingen på 0,6 mio. kr., skyldes igangværende arbejder og at der er foretaget indkøb af
materialer til lager. Sikringsafdelingen er en selvstændig afdeling under Roskilde Brandvæsen med selvstændigt budget.
Sikringsafdelingens årlige budget er et sammenlagt udgift- og indtægtsbudget. Sikringsafdelingen forventes af overholde
budgettet.
Afvigelsen på CSR projekter skyldes afregningen vedr. brandkadetter som er faktureret i februar.
Den høje forbrugsprocent på drift køretøjer skyldes rentestigning på leasing af køretøjer som forventes at vare året ud.

Økonomi
Roskilde Brandvæsens forbrugsprocent på 51 pct. er i overensstemmelse med den forventede forbrugsprocent for de
første halvår.
Roskilde Brandvæsen forventer øget lønomkostninger i sidste halvår grundet personaleforhold, som pensionering,
fratrædelser, barsel, forældreorlov, samt oplæring af nye medarbejdere.



Punkt 19: Eventuelt

Beslutning
Planlægning af årets juleafslutning for Beredskabskommissionen skal sættes i gang og det blev aftalt, at der snarest
udsendes en kalenderplanlægning (Doodle), så der kan blive fastsat en dato.
Sted vil komme senere når datoen er på plads. Der kan eventuelt i forbindelse med arrangementet, arrangeres et besøg på
vagtcentralen som er beliggende i Valby. Det var der tilslutning til fra alle medlemmer.
 



Punkt 20: Godkendelse af referat af dette møde

Beslutning
Referatet bedes godkendt af medlemmerne i First Agenda Prepare.
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